§. III. Expenditur quibus modis per Praemotorem physicam.

Tandem Thomistae communiter reponunt efficaciam gratiae in praemotorem, seu praedeterminationem physicam. Per praemotorem, seu praedeterminationem physicam nihil aliud intelligunt, quam applicationem activam potentiae ad actum secundum modum ejus, scilicet ut agat libere, si sit potentia libera; necessariò, si sit necessaria. Porro supposito, quod detur talis praemotio, nemo negare potest, quia sit modus expeditissimus explicandi efficaciam gratiae; cum enim repugnet, esse applicationem activam sine passiva, sequitur, esse infallibilem connexionem inter gratiam applicatam voluntatem ad actum, & voluntatem agentem. Verum negant Adversarii, dari talem praemotorem ex multis capitulis, sed praesertim ex latione libertatis humanae. Hanc dati, probant Philosophi Thomistae omni genere argumentorum, quae apud ipsos videre licet. Ne tamen Lectorem omninò jejunum in hac celebri controversia dimittam, quaedam in ejus assertionem ex Philosophia proferram. Unde

Asseritur breviter Praemotio physica ex D. Thom.

Doct. q. 3. de pot. art. 7. cujus titulus est: *Utrum Deus operetur in operatione naturae?* dicit: *Quia nulla res per seipsam movet, & agit, nisi sit movens non motum, tertio modo dicitur una res esse causa actionis alterius, in quantum movet eam ad agendum; in quo non intelligitur collatio, aut conservatio virtutis activae, se applicatio virtutis ad actionem, sicut homo est causa incisionis cutellii ex hoc ipso, quod applicat acumen cutellii ad incidendum, movendo ipsum. Et quia natura inferior agens non agit nisi mota, sequitur de necessitate, quod Deus sit causa actionis cujuslibet rei naturalis, ut movens & applicans virtutem ad agendum. Quarto modo unum est causa actionis alterius, sicut principale agens est causa actionis instrumenti; & hoc modo etiam oportet dicere, quod Deus est causa omnis actionis naturalis. Tandem sic concludit articulum: *Sic ergo Deus est causa actionis cujuslibet, in quantum dat virtutem agendi, & in quantum conservat eam, & in quantum applicat actioni, & in quantum ejus virtute omnis alia virtus agit. Et cum conjuncterimus his, quod Deus sit sua virtus, & quod sit intrinseca rem quamlibet, non sicut pars essentiae, sed sicut tenens rem in esse, sequitur, quod ipse in quolibet operante immediate operetur, non exclusa operatione voluntatis et naturae. 1. 2. q. 109. art. 1. o. Sicut omnes motus corporales reducuntur in motum caelestis corporis sicut in primum movens corporale, ita omnes motus tam corporales, quam spirituales reducuntur in primum movens simpliciter, quod est Deus. Et idè, quantumcumque natura aliqua corporalis, vel spiritalis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. Sic constanter, & ubique S. Thom. Undè hic brevitatè praedens ab aliis textibus referendis supersedeo. Vide, quos art. succedenti laudavit in probationem gratiae per se efficacis, pariter militans pro praemotione physica.**

Infundatè responderes, S. Thom. dixisse *movere*, non *praemovere*. Quis enim, si non sit hebes, nescit *movere*, *applicare*, *causare*, esse prius natura, & casualitate, quam *moveri*, *applicari*, *causari*, seu ut ipsemet dicit S. Doct. 3. contr. Gent. c. 149. *Motionem movens praecedere motum mobilis ratione, & casualitate;* ita ut qui dicit *movere*, sensu naturali, obvio, & rigoroso, dicat *praemovere*: nec aliud intelligunt Thomistae per praemotorem, seu praedeterminationem, quam motionem divinam applicatam potentiam ad actum. Pariter nugatorie responderes, S. Thom. dixisse quidem Deum *movere*, & *praemovere* voluntates humanas, sed non efficaciter: quasi verò posset esse, aut intelligi physica applicatio, & motio activa sine applicatione, & motione passiva; aliunde dicit in terminis S. Doct. q. 6. de malo art. unico ad 3. *Deus movet voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis movens, quae desicere non potest; sed propter naturam voluntatis motae, quae indifferenter se habet ad diversa, non inducit necessitas, sed manet libertas.* Et 1. 2. q. 10. art. 4. ad 3. *Si Deus movet voluntatem ad aliquid, incomparabile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur, non tamen est impossibile simpliciter; unde non sequitur, quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur.* Ita pluries alibi.

At forte S. Doct. intelligit de motione morali, & non physica: Equidem scio, plures adversarios illic confugere; sed tam aperte, tam directè contra mentem, & litteram S. Thom. ut qui sic respondent, vel S. Thom. non legerint, vel voluntarie excusant. Nam 1. S. Doctor q. 109. cit. agit de motione communi omnibus agentibus, tam corporalibus, quam necessariis: *Quantumcumque, inquit, natura aliqua corporalis, vel spiritalis, &c. Certum est autem, motionem moralem non com-*

potere agentibus corporalibus & necessariis. 2. Pariter q. 3. de pot. cit. agit de motione respectu totius naturae, tam inanimatae, quam animatae, tam necessariae, quam liberae. Ita fert ipse titulus art. *Utrum Deus operetur in operatione naturae.* Ita ferunt haec verba in corpore art. *Sequitur de necessitate, quod Deus sit causa actionis cujuslibet rei naturalis, ut movens & applicans virtutem ad agendum.* Item: *Et hoc modo etiam oportet dicere, quod Deus est causa omnis actionis rei naturalis.* Item: *Sequitur, quod ipse in quolibet operante immediate operetur, non exclusa operatione voluntatis & naturae.* Insuper ibidem dicit, Deum *movere* & applicare potentiam ad agendum, sicut artifex movet, & applicat dolabram, aut cultellum ad sciendum. Et ad 7. *Quod id, quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agit, est ut intento sola habens esse quoddam incompletum per modum, quo virtus artis est in instrumentis artificis.* Quis, amabo, motionem moralem in his somniabit? Item ibid. arg. 12. 13. & 14. obicit sibi, quod motio, quam adstruit, destruat libertatem; haec autem argumenta forent prostris impertinentia, si ageret de motione morali, quae certo certius non nocet libertati. Et quod est notandum, haec argumenta solvit eodem modo, quo nos solvimus, nempe: *Quod voluntas dicitur libera, seu habere dominium sui actus, non per exclusionem causae primae, sed quia prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam.* Plura hic omitto, quae hanc infundatam responsionem radicibus evertunt; quia, quae dixi, sufficiunt, & in his Philosophis brevis esse volo.

Verumtamen non omittendum est, antiquos & insigniores Societatis Theologos, contra Recentiores, ingenue agnovisse praemotorem physicam esse de mente S. Thom. 1. Libellus de ratione studiorum in ipso Collegio Rom. ann. 1586. compositus a sex Patribus Jesuitis, a Reverendissimo P. Generali ad id deputatis, sic habet regula 5. *In Theologia Doctrinam S. Th. ut caveatur a parte Constitutionum cap. 14. nostri sequantur, exceptis paucis.* Inter autem paucis illa excepta, sic num. 6. legitur: *Causas secundas esse propriè & ut vocè instrumenta Dei: & cum operantur, Deum in illas primum influere, aut eas movere.* Hunc libellum Tolosae in Conventu D. Th. Aquin. asservari, restatur P. Antonius Massoulié, seque ipsum saepe legisse, & haec, quae referimus, propria manu ex illo scripsisse. Equidem alter fuit postea editus Antuerpiae, in quo haec desiderantur: quae mente vel causa, non inquiri. Sufficit nobis, ita censuisse se illos Patres priores Auctores.

2. Molina ipse hanc de praevia motione sententiam esse a D. Thom. traditam, statuerit in concord. q. 14. art. 13. disp. 26. cui hunc titulum praefixit: *Concursum Dei generalis an sit infusus in causas, quasi prius eo mota agant, in immediatis cum illis in earum naturales actiones & effectus?* In status quaestiois, perinde est enim, ac si diceret: *Utrum concursus Dei generalis sit praevius, vel simultaneus tantum?* Tunc initio capitis sic dicit: *D. Th. 1. p. q. 105. art. 5. docet, Deum dupli ratione dici operari cum causis secundis. In primis, quia virtutem illis tribuit ad operandum, easque actu conservat. Deinde, quia eas ad agendum movet, ut quodammodo formas & virtutes earum applicet ad agendum.* Ut autem hanc sententiam impugnet, ait: *Duo sunt, quae mihi difficultatem parant circa Doctrinam hanc D. Thom. Primum est, quod non videam, quidnam sit motus ille & applicatio in causis secundis, qua Deus illas ad agendum movet & applicet: quoniam potius existimem, ignem sine ulla sui mutamine calorem in aquam sibi adnotam inducere:* Undè concludit: *Quare inquam fateor, mihi valde difficile esse ad intelligendum, motionem & applicationem hanc, quam D. Thom. in causis secundis exigit.* Deinde proponit secundum argumentum sic: *Secundum, quod mihi difficultatem parit, est, quia juxta hanc D. Thom. doctrinam, Deus non concurrat immediate inmediate supposito ad actiones & effectus causarum secundarum, sed solum mediatè, mediis scilicet causis secundis.* Utriusque argumenti solutionem invenire potuisset Molina in S. Thom. tunc ibidem tunc q. 3. de pot. art. 7. ad 7. sed nihil nunc ad rem. Sufficit nobis, Molinam agnovisse hanc de praevia motione sententiam, quam ipse improbat, fuisse a D. Thom. traditam 1. p. q. 105. art. 5.

3. Idem agnoscit Suarez in Metaph. disp. 22. sect. 2. *De modo, quo Deus causis secundis concurrens praebet:* ubi dicit num. 52. *Verum est, D. Th. q. 3. de pot. art. 7. addere tertium, nimirum virtutem instrumentalem fluentem, quam recipit causa secunda a prima, ut agat tanquam instrumentum ejus; disertè enim hanc numerat tanquam distinctam ab applicatione, & ab efficientia, seu conservazione ipsius causae secundae & virtutis ejus.* At existimat, hanc sententiam tacitè retractasse S. Thom. in Summa in ea ipsa q. 105. 1. partis, ubi Molina, ut vidimus, & Conimbricenses, ut mox videbimus, aperte asserunt agnoscunt, & sibi reverè eam S. Thom. asserit.

4. His annumerandi sunt Jesuitae Conimbricenses in 1. libr. Phys. c. 7. q. 15. cui hic titulus praefixus est: *Utrum Deus*

aliqua praevia motione causas secundas ad agendum excitet? Deinde initio articuli 1. sic loquuntur: *Circa modum, quo Deus cum causis secundis ad earum operationes & effectus concurrat, discutenda se offert celebris opinio D. Thom. 1. p. q. 105. & 1. 2. q. 109. art. 1. & q. 3. de pot. art. 7. ejusque Sectariorum Caproli in 2. d. 1. q. 2. Ferrariensis 3. contr. gen. c. 7. & aliorum, existimantium, omnes causas secundas, antequam operentur, accipere a Deo influxum quemdam & motum, qui sit quasi esse intentionale virtutis divinae, quo ad promentibus actiones excitentur, eo modo quo artium instrumenta, ut dolabra & securis praeviam motionem a Fabro accipiunt, cum ad opus conficiendum applicantur: namque, estò dolabra praecutata sit & ad expoliendum lignum idonea, haudquaquam tamen id expoliet, nisi artificis impulsu motuque cietur.* Hinc habemus 1. Jesuitas Conimbricenses agnoscere S. Thom. docuisse praemotorem physicam. 2. Eam docuisse in locis, in quibus Suarez existimavit esse tacitè retractatam. 3. Hanc praemotorem propagasse primos & antiquiores S. Thom. discipulos. Eant nunc, qui dicunt esse inventum Bannesii.

Quantum verò ad ea, quae Adversarii contra illam opponunt ex D. Thom. noster doctissimus Goudin statuit 4. regulas, ex ipso Angelico Doct. desumptas. Prima Regula est: *Quoties S. Thom. aut alii Patres dicunt, Deum non praedeterminare actiones nostras, intelligunt de praedeterminatione necessitante per modum naturae, ut determinatio ignis ad comburendum, non verò de praedeterminatione per modum liberi. Ita S. Doct. 1. p. q. 32. art. 1. ad 1. & contr. gent. c. 90. Secunda Regula est: *Cum S. Thom. dicit, voluntatem se movere, se determinare, esse dominam sui actus, &c. intelligit in proprio ordine, seu per modum agentis proximi; quod non excludit, sed supponit motionem & applicationem primi moventis. Ita S. Doct. 1. p. q. 83. art. 1. ad 3. & alibi. Tertia Regula est: *Cum S. Thom. dicit, Deum movere voluntatem nihil imprimendo in illa, non excludit ipsam motionem (implicat enim aliquid movere aliud, non imprimendo ipsi motionem) sed excludit infusionem habitus, seu qualitatis permanentis. Ita S. Doct. q. 3. de pot. art. 7. & q. 22. de verit. art. 8. Quarta Regula est: *Cum S. Thom. dicit, Deum movere voluntatem ad bonum in communi, aut ad bonum supernaturale, voluntatem verò se movere ad bona particularia, intelligit de motione speciali, qua Deus sic movet ad aliquem primum actum, ut ipsa ad illum se non moveat propriè ex aliquo priori actu, ut explicui de Act. humanis Dissert. 3. art. 3. at non excludit generalem motionem, quae datur homini secundum consuetum providentiae cursum ad omnes ejus actiones, quam exprimitur nomine praemotiois. Vide loco cit. Nam juxta S. Thom. prius laudatum. *Nulla creatura quantumcumque perfecta procedit in suum actum, nisi moveatur a Deo.* Haec regula desumitur ex eodem S. Doct. 1. 2. q. 109. art. 1. ubi distinguit duplicem motionem, unam generalem, sine qua creatura nihil agit; & aliam specialem, qua indiget ad aliquos actus, ut v. gr. peccator ad contritionem & poenitentiam agendam.****

Quod spectat Aug. requirit supra Dissert. 2. hujus Tract. art. 4. prob. 4.

Asseritur Praemotio physica rationibus ex S. Th. de promptis.

Prima ratio sic proponitur. Deus est primus motor & prima causa efficiens, cui omnes causae secundae & omnia moventia creata immediate subordinantur in agendo & movendo; atqui, seclusa praemotioe physica non salvatur in Deo primatus causae, nec subordinatio causarum secundarum in agendo: ergo. Major est principium constans in D. Thom. omnibus Theologis & Philosophis probatum, ita ut temerarius foret, qui illud negaret. Sicut enim certò Deus est primus ens, a quo omnia entia immediate participantur; ita est prima causa efficiens, cui omnes causae secundae immediate subordinantur, & a qua dependent in agendo. Prob. Mln. Subordinatio causarum in agendo in hoc sita est, quod prima moveat & applicet secundas ad agendum, & secundae non agant nisi mota a prima. *Si sint multa agentia ordinata, inquit S. Thom. 1. p. q. 105. art. 5. semper secundum agens agit in virtute primi agentis; nam primum agens movet secundum ad agendum, & secundum hoc omnia agent in virtute ipsius Dei.* Id etiam patet, non solum ex ipsa notione subordinationis in agendo, sed etiam inductione & apertissimis exemplis. Sic in moralibus & artificialibus inferioribus artificibus in tantum sunt & dicuntur subordinati alicui primo artifici, Milites Ducis, Monachi Abbatis, in quantum agunt juxta applicationem, & determinationem moralem receptam, artifices ab Architecto, Milites a Ducis, Monachi ab Abbate; ita ut, si inferior artifex sine applicatione morali superioris Architecti agat, Miles sine jussu Ducis pugnet, Monachus nutu suo & non Abbatis se gerat, hoc ipso evertatur subordinatio; atqui motio, qua pri-

primum movens, seu prima causa in genere cause efficientis movet & applicat secundam, est pramotio physica; ut enim superius dicebamus, & per se patet, motio movens est natura & causalitate prior motu mobilis; ergo. Confirm. Primitiva causa in Deo, & subordinatio causarum secundarum ad illud in agendo salvari non potest per concursum simultaneum, neque per motionem moralem, neque per hoc quod Deus causis secundis dederit virtutem agendi: ergo per solam pramotionem physicam, seu concursum prævium. Conseq. patet a sufficienti enumeratione; nihil enim aliud est assignabile, per quod subordinatio causarum possit salvari. Prob. 1. pars Ant. Non per concursum simultaneum; quia concursus simultaneus non movet causam secundam, non influit in illam, non facit ut fiat, sed facit cum illa, & in solum effectum influit, alioquin non foret simultaneus, sed prævius, sicut habemus intentum; unde Deus per illum est concussa, sed non prima causa. Neque obstat, quod sit perfectior & dignior concursus cause secundæ, id quidem facit & ostendit, quod causa sit perfectior & dignior, seu prima in ratione dignitatis & perfectionis, non autem prima in causando & in genere cause efficientis, de quo agitur.

Dices concursus simultaneus est etiam ad actionem creaturæ, & non tantum ad eius effectum: ergo. R. D. Ant. concursus simultaneus est etiam ad actionem creaturæ, ut effectus est, C. Reduplicativè ut actio est, seu ut est formalitèr a causa secunda, N. Non enim per concursum simultaneum Deus movet causam secundam ad agendum, nec facit, ut fiat, sed facit tantum cum illa; alioquin, ut iam dictum est, non foret simultaneus, sed prævius: ad subordinacionem autem in agendo non sufficit, quod producat actionem cum causa secunda, nec quod faciat cum illa; sed requiritur, quod illam movet & determinet ad agendum, & faciat, ut fiat. Confer de Scientia mediæ §. 6. & de Decretis art. 3. §. 4.

Prob. 2. pars Ant. Non per motionem moralem. Quia motio moralis potest quidem constituere subordinacionem in ordine morali & in genere cause finalis, at non in ordine physico & in genere cause efficientis, de quo hic agitur; est enim Deus primus motor & prima causa in ordine physico, & in genere cause efficientis, & non solum in genere cause moralis & finalis. Alioquin foret tantum primus motor, & prima causa respectu agentium liberorum, quæ sola sunt capacia motionis moralis, non agentium naturalium. Confer de Decretis loco proxime cit. Prob. 3. pars Ant. Non per hoc, quod Deus causis secundis dederit virtutem agendi. 1. Quia hanc opinionem ut erroneam proscrit S. Thom. 3. contr. gent. c. 88. 2. quia id admisit Pelagius, & fuit damnatus. 3. Quia reincedit in sententiam Durandi negantis immediatum Dei influxum in actiones creaturarum, quam omnes improbant. 4. Tandem, quia non constituit subordinacionem causarum secundarum primæ in causando, sed in essendo tantum, ut patet ex dictis. Confer de Decretis loco cit.

Secunda ratio sic proponitur: Omnis causa, quæ non est ex se actu agens, sed in potentia ad agendum, indiget pramotione physica, qua constituitur in ratione cause actualitèr agentis; atqui omnis causa creata non est ex se actu agens, sed in potentia ad agendum: ergo. Min. est certa; quia, si causa creata foret ex se & ex natura sua actu agens, semper & omnia quæ posset, actu ageret, quod enim ex se est tale, semper est tale, etsi non semper ageret omnia quæ posset, sed modo unum, postea aliud, agendo primum foret in potentia ad secundum. Sic igitur intellectus v. gr. actu semper omnia intelligibilia intelligeret, voluntas omnia appetibilia actu semper appeteret; ignis omnia combustibilia actu semper combureret; quæ omnia, ut experientia constat, non competunt cause create. Adde, quod, si causa secunda foret sua ultima agendi actualis, foret etiam sua ultima essendi actualis; quia operari sequitur ad esse, & ipsi proportionatur, sicut creatura foret actus purus & infinitus, ut arguit Auctor 1. p. q. 54. art. 1. Prob. Maj. & 1. est expressè S. Th. 1. 2. q. 9. art. 4. his verbis: *Omne, quod quandoquæ est agens in actu, & quandoquæ in potentia, indiget moveri ab aliquo agente.* 2. Causa, quæ non est ex se actu agens sed in potentia ad agendum, ut actu agat, debet intrinsecè mutari, & redect de potentia ad actum; tum quia actu agere, seu esse principium actuale agendi est intrinseca perfectio distincta a potentia operandi; tum quia, si hæc potentia operandi non mutaretur, semper remaneret in actu primo, & nunquam ageret; atqui hæc mutatio intrinseca fieri non potest nisi per pramotionem physicam: ergo. Prob. Min. Fieri non potest neque per ipsam actualem operationem, neque per concursum simultaneum, neque per motiones morales, neque per alias causas creatas, neque tandem per ipsam cause virtutem in actu primo: ergo per solam pramotionem physicam. Patet Conseq. a sufficienti enumeratione.

Prob. Ant. Per singulas partes. 1. Non per ipsam actualem operationem; quia ipsa operatio est id, ad quod ipsa causa debet mutari & determinari: ergo non per quod mutatur. Et ut tollatur æquivocatio, causa mutatur & actuatur quidem formalitèr per operationem, agens enim actione agit; sed non efficienter & applicativè, de quo est questio. 2. Non per concursum simultaneum; quia, ut iam dictum est, concursus simultaneus non influit in causam, sed in effectum cause: ergo illam non mutat intrinsecè. 3. Non per motiones morales; quia cause naturales non sunt capaces motionum moralium: & quantum ad causas liberas, non agunt physicè in voluntatem, sed moralitèr tantum & objective alliciendo; unde illam intrinsecè immutare non possunt, nisi interveniente aliqua motione, seu causa physica, hanc mutationem efficiente. 4. Non per alias causas creatas. Et quantum ad causas liberas videtur certum; quia nulla causa creata quantumvis perfecta & superior potest physicè agere in voluntatem, id est proprium soli Deo, qui creavit illam, ut sæpe docet S. Thom. Instupèr, si voluntas, quæ est in potentia ad agendum, intrinsecè mutaretur & reduceretur ad actum per causam creatam, perimeretur libertas; cum enim ista causa creata non esset sic universalis & potens, ut etiam modum actionis, scilicet ipsam libertatem attingeret; sicut dicimus fieri a Deo, omnino necessitèr: nisi forte Adversarii concedant creaturæ, quod denegant Deo. Quantum verò ad causas necessarias, neque istæ possunt constitui in ratione principii actualis per alias causas creatas; quia causa creata in actu non communicat cause in potentia suam actualitatem, sed solum virtutem agendi, ut modo amplius ostendam. 5. Tandem neque per suam virtutem; quia ista virtus est tantum activa in actu primo, seu in potentia ad agendum, ut supponitur; atqui nunquamque intrinsecè mutatur & redactur de potentia ad actum per id, quod est in actu; movere enim & ad actum reducere, est actu agere, adeoque esse in actu: ergo.

Dices contra hanc ultimam partem. Causa creata non est in pura potentia passiva, sed etiam activa: ergo, quamvis non sit ex se in actu formalitèr, est tamen in actu virtualitèr, ratione cuius potest se ipsam reducere de potentia ad actum formalem. Sed contra 1. Quamvis causa creata dicatur potentia activa, quia in actu reducta potest elicere actionem & facere effectum, est tamen etiam passiva, quatenus est receptiva in se ultime actualitatis in agendo, quam cum ex se non habeat, sibi dare non potest. 2. Aliquid esse in actu virtualitèr potest intelligi duplici modo: 1. Virtualitèr eminentèr. 2. Virtualitèr potentialitèr. Virtualitèr eminentèr, quando in actu, seu forma superiori perfectius continet inferiorem, sic, v. gr. Angelus dicitur virtualitèr eminentèr discursivus, & hoc sensu causa creata non est virtualitèr in actu. Virtualitèr potentialitèr, quando habet virtutem, quæ mota, & excitata potest agere: & sic causa creata est virtualitèr in actu, v. gr. intellectus antequam intelligat, dicitur virtualitèr intelligens, voluntas antequam appetat, dicitur virtualitèr appetens. Porro, quæ sunt in actu virtualitèr eminentèr, non sunt in potentia ad illum habendum, quia in actu formæ superioris illum perfectius continent, quam si eum formalitèr haberent. Quæ verò sunt in actu virtualitèr potentialitèr tantum, sunt in potentia ad illum habendum, nec possunt illum habere a se ipsis, sed ab aliquo alio in actu: alioquin forent & non forent in actu; non forent in actu, ut supponitur, quia sunt in potentia ad illum; & forent in actu, quia actu agerent se reduciendo de potentia ad actum.

Repones, his rationibus evinci tantum Deum primas causas sibi immediatas, & eas dumtaxat ad actus primos pramovere, non verò quod ad quoslibet actus & ad quamlibet causam requiratur pramotio: quia cause superiores in actu factæ & se & alias inferiores poterunt actuare. Sic in naturalibus Deus promovet solem, sol in actu excitat suo calore plantam. In liberis voluntas a Deo pramovetur ad primum actum, puta, ad bonum in communi, voluntas sic in actu posita & se & alias potentias, rationem, imaginationem, vim motricem, &c. movet & redactur in actum sine illa immediata Dei motione. Sed contra 1. hæc responsio admittit pramotionem physicam, si non in omni sua extensione, saltem quoad substantiam, sicut pro parte saltem, eaque principii, vicinias. Si enim Deus pramoveat physicè causas etiam liberas ad primos actus, illæsa libertas, dicit quod pramoveat ad omnes, paritèr manebit illæsa libertas, est enim eadem ratio omnium; sicut ruit præcipuum fundamentum adversariorum contra pramotionem physicam, petitum ex læsione libertatis. Item, si aliquas causas & ad aliquos actus pramoveat, debet pramovere omnes & ad omnes actus; quia omnes in omnibus suis actibus æqualitèr subordinantur illi in agendo, ut prius dictum est. Contra 2. Causa creata quantumvis in actu posita non potest neque se ipsam, neque alias causas ad ultio-

riorem actualitatem agendi reducere; quia id, quod causa creata in actu posita communicat, sive sibi in ordine ad ulteriorem actum, seu actualitatem, sive causis inferioribus, nihil est aliud, quam participatio virtutis, quæ agit, non autem actualitatis, in qua est; quia ultima actualitas agendi, in qua est, non est sua, nec ipsi propria; est enim tantum ex se activa in actu primo; sed a solo Deo tanquam a primo, & essentialitèr agente immediatè participata; sicut ultima essendi actualitas in omni ente, id est, existentia, sive a solo Deo, sive mediantibus causis secundis, res producat, est immediatè a Deo ut ab ente primo, & per essentiam, tanquam proprius eius effectus; ultima enim actualitas in agendo correspondet primo, & essentialitèr agenti, sicut ultima actualitas in essendo, scilicet existentia, correspondet primo, & essentialitèr enti. Undè S. Thom. 1. 2. q. 109. art. 1. o. ait: *Quantumcumque aliqua natura sive corporalis, sive spiritalis ponatur a Deo, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo.* Contra 3. vel iste prior actus, in quo supponitur causa creata, infert infallibilitèr actum ultimum sive in se, sive in causis inferioribus, vel non. Primum dici non potest; quia causa creata quantumvis perfecta est ex se fallibilis, contingens, & impedibilis. Si secundum dicatur, ergo debet dari alia motio a Deo infallibilitèr movens, ut in ea, vel in eius decreto cognoscat infallibilitèr actum ponendum.

Tertia ratio pro causis liberis præcedenti affinis: Causa ex se indifferens, & indeterminata ad agendum, vel non agendum, ad hoc, vel illud agendum, non potest determinari ad unum potius, quam ad aliud, nisi per pramotionem physicam; atqui homo est indifferens ad agendum, vel non agendum, ad hoc, vel illud agendum: ergo. Min. est certa; in hac enim indifferencia sita est libertas hominis. Prob. Maj. Causa ex se indifferens, & indeterminata ad hoc, vel illud non potest se ipsam determinare ad unum potius, quam ad aliud; quia, cum supponatur indifferens, non est ratio, cur in hoc potius, quam in illud propendeat, nec a causa indifferenti ut tali potest magis procedere effectus determinatus, quam calidum ex frigido. Ne-

que determinari potest per concursum simultaneum; quia ex ipsis Adversariis concursus simultaneus offertur indifferenter ad utrumlibet, & aliunde non influit in causam, ut illam determinet, sed supponit determinatam. Neque per motiones morales; quia, ut iam dixi, motiones morales non movent voluntatem nisi objective, & alliciendo, non intrinsecè eam immutando; unde, posita quacumque motione morali, voluntas est adhuc indeterminata, & indifferens ad hoc, vel illud. Restat ergo, quod per solam pramotionem physicam possit determinari.

Quarta ratio: Deus est causa efficiens immediata, & universalis omnis entis, & omnium ejus modorum: ergo est causa physica immediata actionis reduplicativè ut actio est, & prout formalitèr procedit, & dependet a voluntate, actio enim sub ista ratione, & hæc ejus processio, & dependentia a voluntate est aliquid in rerum natura, nempe modus entis, & ipsa libertas in exercitio, per quam mereamur, vel demeremur; atqui non potest esse causa efficiens immediata actionis sub ista formalitate nisi per pramotionem physicam, per quam applicat voluntatem ad agendum, & facit, ut fiat; per concursum enim simultaneum facit cum facit, non facit, ut faciat; per motiones autem morales est causa moralis tantum, non efficiens, & physica. Confer de Decretis Dissert. 8. art. 3. §. 4. primam responsionem adversariorum.

Nota: omnia ferè, quæ dixi contra scientiam mediam, pro decretis prædeterminantibus, & pro gratia per se efficaci, militant pro pramotione physica, ideò conferenda. Quantum ad objectiones, quæ petuntur ex auctoritate, ex læsione libertatis, ex insufficientia auxilii, & ex affinitate cum Calvinismo, solutas habes Dissert. cit. de Decretis art. 4. Quæ verò petuntur ex læsione sanctitatis divine, solutæ sunt ibid. art. 5.

Qui plura cupit, adeat Sylvium de motione primi motoris, P. Antonium Massoulié in opere, *D. Thom. sui interpretis* Tom. 1. Dissert. 1. & 2. sed potissimum P. Antonium Goudin in *Metaphysica* Disp. 2. q. 3. qui hanc materiam, meo iudicio, non minus solidè, quam dilucide, & ad captum omnium tractavit.

DISSERTATIO VI.

DE CAUSA GRATIÆ.

D. Thom. Quest. 112.

ARTICULUS I.

Utrum solus Deus sit causa principalis efficiens gratiæ?

Questio est de gratia habituali, & non nisi indirectè de gratia actuali, quatenus scilicet est motus ad habitualement ut ad formam, & terminum. Item questio est de sola causa principali efficiente; nam de aliis causis certò constat. Causa finalis gratiæ proxima est salus æterna habentis illam; ulterior Christus; ultima Deus; juxta illud 1. Cor. 3. *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.* Causa materialis est ipsa essentia animæ. Causa formalis nulla est; quia gratia est simplex forma, non compositum, in quo solo reperitur causa formalis. Causa instrumentalis est humanitas Christi, & Ecclesiæ Sacramenta, ut docet Auctor hic art. 1. ad 1. & 2. & 3. p. q. 62. art. 5. Causa ministerialis sunt Angeli, & homines: Angeli ministrando illustrationes, quibus perveniamus ad gratiam; homines non solum instruendo, & orando, sed & ministrando Sacramenta. Causa tandem meritoria principalis est Christus, ut docet Auctor infra q. 114. art. 6. & definit Trid. Sess. 6. c. 7. conformitèr Apostolo dicenti Ephes. 1. *Qui (Deus) benedixit nos in omni benedictione spiritali in celestibus in Christo.* Causa autem meritoria minus principalis potest esse homo justus, qui & sibi potest mereri de condigno augmentum gratiæ, & alteri de congruo primam gratiam. His præmissis, Dico: Solus Deus potest esse causa principalis efficiens gratiæ. (*Hic quest. 112. art. 1. o.*) Prob. 1. ex Scriptura Job. 14. dicitur: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine: Nomen tu qui solus es Psalm. 83. Gratiam, & gloriam dabit Dominus.*

Prob. 2. Ratione. (*Ibid.*) Nihil potest propria virtute efficienter producere aliquid, quod sit nobilius, perfectius, & alterioris ordinis, quam ipsum sit. Causa enim principalis efficiens est majoris, seu saltem æqualis perfectionis cum effectus; atqui gratia est quid nobilius, perfectius, & alterioris ordinis quam quodvis agens creatum, cum sit participatio divini nature. *Theol. Billuart. Pars Secunda.*

turæ, ut supra dictum est: ergo. Confirm. Illius solum est producere gratiam per modum cause principalis, cuius est dedicare, dare jus ad hereditatem, & peccata dimittere; atqui id solius Dei est proprium: ille enim solus potest alios dedicare, qui per se ipsum est Deus, sicut id solum potest ignire, quod est per se ignis: ille solus potest dare jus ad hereditatem, qui hereditatis est dominus: ille solus peccata dimittit, quem peccata offendunt: ergo.

Dices, his rationibus evinci creaturam non posse causare gratiam virtute propria nature, at non virtute supernaturali permanentèr superaddita, & quæ sit ipsi propria. Sed contra, & magis roboratur Conclusio. Illa virtus supernaturalis superaddita foret, vel gratia, vel alia qualitas distincta a gratia. Primum dici non potest, quia gratia non est immediatè operativa, sed mediantibus tantum virtutibus supernaturalibus; & alias sequeretur, quod Angelus, vel homo justus posset in alio producere gratiam principalitèr efficienter, quod nemo admittit. Non secundum; quia quacumque qualitas a gratia distincta est imperfectior gratia; cum gratia, ut dictum est, sit participatio divine nature. Neque dicas, quod, sicut gratia est participatio divine nature, ita ista qualitas possit esse participatio divine virtutis, puta omnipotentæ, per quam Deus gratiam, & omnia munia illi annexa præstat. Nam, esto ita sit, ista qualitas supernaturalis esset tantum participatio imperfecta hujus virtutis, seu omnipotentæ, ideòque insufficientis ad efficiendam participationem divine nature, quæ non potest conferri principalitèr nisi ab habente divinitatem: sicut nihil potest ignire principalitèr, id est, participationem ignis producere, nisi solus ignis. Nec refert, quod Justus habeat participationem divine nature; habet quidem quædam participationem nature, sed non habet naturam; & sic, licet possit illa frui in se, non potest tamen illam aliis communicare; sicut frui adoptivus non potest adoptare.

Obj. 1. Christus pluries in Scriptura commendatur ut auctor, & causa gratiæ. Joann. 1. *Gratia per Jesum Christum facta est.* Item: *De plenitudine ejus acceptum:* ergo. R. Christus